UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN-TTr

V/v định hướng nội dung phổ biến,

giáo dục pháp luật tháng  7 năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

        Lai Châu, ngày        tháng         năm 2023

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 18/HĐPH-STP ngày 29/6/2023 của Hội đồng phối

hợp, phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về việc định hướng nội dung phổ biến giáo

dục, pháp luật tháng 7 năm 2023. Sở Nông nghiệp và PTNT định hướng công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 7 năm 2023 như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Kết quả thực

hiện chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh

lần thứ XIV và Nghị quyết đại hội XIII của Đảng, gắn với tuyên truyền kết quả

thực hiện các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận... của Trung ương, của Tỉnh

ủy, cấp ủy các cấp. Tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV nhất là

những nội dung quan trọng được thông qua tại kỳ họp. Phổ biến sâu rộng nội dung

của các Luật1 và Nghị định2 có hiệu lực từ tháng 7/2023.

Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về

công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng, chống tham nhũng, tín ngưỡng,

tôn giáo trọng tâm là Chỉ thị số 18-CT/TU, ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc tiếp nhận,

quản lý, xử lý và giải quyết nguồn tin về tội phạm; Thông báo Kết luận số 12-

KL/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác PCTNTC; Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 23/5/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Chỉ thị số 18-

CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về công tác tôn giáo trong tình hình mới;

1 05 luật có hiệu lực từ ngày 01/7/2023: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 2022, Luật Thanh tra 2022, Luật Dầu

khí 2022, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 2022 và Luật Tần số vô tuyến điện sửa đổi 2022;
2 09 Nghị định: Nghị định 24/2023/NĐ-CP về mức lương cơ sở có hiệu lực từ ngày 01/7/2023; Nghị định 29/2023/NĐ-CP về

tinh giản biên chế có hiệu lực từ ngày 20/7/2023; Nghị định 13/2023/NĐ-CP về bảo vệ dữ liệu  cá nhân có hiệu lực từ ngày

01/7/2023; Nghị định 27/2023/NĐ-CP về phí bảo vệ môi trường có hiệu lực từ ngày  15/7/2023; Nghị định 23/2023/NĐ-CP sửa

đổi Nghị định 89/2016/NĐ-CP quy định điều kiện đối với hoạt động đại lý đổi ngoại tệ, hoạt động cung ứng dịch vụ nhận và chi,

trả ngoại tệ của tổ chức kinh tế và Nghị định 88/2019/NĐ-CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiền tệ và

ngân hàng có hiệu lực từ ngày 01/7/2023; Nghị định 25/2023/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 32/2014/NĐ-CP về quản lý, khai thác và

bảo trì công trình đường cao tốcó hiệu lực từ ngày 15/7/2023; Nghị định 26/2023/NĐ-CP về Biểu thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập

khẩu ưu đãi, Danh mục hàng hóa và mức thuế tuyệt đối, thuế hỗn hợp, thuế nhập khẩu ngoài hạn ngạch thuế quan có hiệu

lực từ ngày 15/7/2023; Nghị định 31/2023/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về trồng trọt có hiệu lực từ ngày

28/7/2023; Nghị định 34/2023/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 112/2014/NĐ-CP về quản lý cửa khẩu biên giới đất liền có hiệu lực từ

ngày 31/7/2023.

2

Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 30/6/2022 của Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 -2025, định hướng

đến năm 2030”; đấu tranh, phản bác các luận điệu lợi dụng tôn giáo để tuyên

truyền đạo trái pháp luật, tuyên truyền lập “Nhà nước Mông”; tuyên truyền Nhân

dân các dân tộc trong tỉnh giữ gìn phong tục, tập quán truyền thống của dân tộc;

tuyên truyền các điểm nhóm tôn giáo, chức sắc, tín đồ sinh hoạt tôn giáo tuân thủ

đúng pháp luật...

Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển Ứng dụng dữ

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai

đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm

2023 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 05/7/2022 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với

việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2021 -2025; Tăng cường tuyên truyền về chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế,

khuyến khích, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế gắn với mục tiêu thực

hiện bảo hiểm y tế toàn dân, bảo đảm mọi người đều được quản lý, chăm sóc sức

khỏe, được bảo đảm bình đẳng về quyền và nghĩa vụ trong tham gia bảo hiểm y tế

và thụ hưởng các dịch vụ y tế; tăng cường tuyên truyền về Chiến lược cải cách hệ

thống thuế giai đoạn 2021 -2030 và các chính sách, pháp luật về thuế giúp mọi tổ

chức, cá nhân hiểu rõ và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật thuế.

Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh, tăng cường thông tin

về công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng (theo Công văn số

2148/UBND-VX, ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh); công tác phòng,

chống dịch bệnh động vật; phòng, chống bệnh thủy đậu, các dịch bệnh truyền

nhiễm khác, đặc biệt chú ý những khu vực có nguy cơ cao.

 Tăng cường tuyên truyền pháp luật về tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật

trong lĩnh vực công nghệ thông tin, nhất là trên môi trường không gian mạng3 bằng

nhiều hình thức phù hợp với các nhóm đối tượng tuyên truyền; công tác phòng

chống lụt bão, lũ quét, sạt lở đất4; phòng chống đuối nước cho trẻ em; công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; bảo vệ người tiêu dùng; vấn đề vệ sinh an toàn

thực phẩm; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; thực hiện nghiêm túc, có hiệu

3 Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 18/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo vệ an ninh mạng trong tình

hình mới; Luật Anninh mạng; các Nghị định của Chính phủ: NĐ Số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 quy định chi tiết một số

điều của Luật An ninh mạng; NĐ số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 về bảo vệ dữ liệu cá nhân, Luật hình sự năm 2015, sửa đổi

bổ sung năm 2017…; Kế hoạch số 3028/KH-TBATANM ngày 21/6/2023 Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh Lai Châu về

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạngtrên địa bàn tỉnh Lai Châu.
4 Công điện Số 02/CĐ-QG ngày 25/6/2023 của Văn phòng thường trực ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT về việc chủ động ứng phó

với lũ quét, sạt lở đất các tỉnh miền núi phía Bắc.

3

quả Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; tăng cường tuyên truyền về tác

hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha…

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền Luật thanh tra, tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng và các văn bản QPPL có hiệu lực

trong kỳ cho cán bộ công chức, viên chức trong đơn vị.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc sở căn cứ điều kiện thực tế để lựa

chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối

tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, truyền tải đầy đủ

thông tin đến với cán bộ, người dân. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề

án, chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật được giao theo sự chỉ đạo, hướng dẫn

của các Bộ, ngành ở Trung ương và của tỉnh phù hợp với điều kiện thực tiễn của các

phòng, đơn vị.

Trên đây là định hướng một số nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 7

năm 2023. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc sở nghiên cứu để tổ

chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

		2023-07-03T08:25:23+0700

		2023-07-03T14:57:25+0700

		2023-07-03T14:57:18+0700

		2023-07-03T14:57:18+0700

		2023-07-03T14:57:18+0700

		2023-07-03T14:58:05+0700